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Abstrakt

V 60. letech 20. století Československé aerolinie zřizovaly všude po světě, kam pravidelně
létaly, svoje reprezentační kanceláře. Ty se musely vyrovnávat s vysokou úrovní repre-
zentací jiných aerolinií, neboť létání bylo v té době stále exkluzivní záležitostí. Tomu
také odpovídala kvalita jejich propagace. Současně se zřizováním kanceláří se stejný
okruh architektů účastnil též návrhu nového odbavovacího areálu mezinárodního letiště
Praha-Ruzyně.

Cílem práce je provést tímto dnes již zaniklým světem, neboť cestovní kanceláře
ČSA byly rušeny v 90. letech a odbavovací hala (dnešní Terminál 1) prošla v téže době
kompletní přestavbou. Východiskem byly dobové články, archivní materiály, monografie
umělců a v neposlední řadě přímé výpovědi jejich autorů či příbuzných, díky kterým bylo
možné rekonstruovat, jak alespoň některé z těchto objektů vypadaly a jaká umělecká
díla byla jejich součástí.

Na základě zjištěných faktů bylo možné cestovní kanceláře ČSA zařadit též do kon-
textu tehdejší státní reprezentace. Plnily vyšší politickou úlohu než jen podnikové pro-
pagace a jejich autory byl okruh architektů kolem Karla Filsaka a Jana Šrámka, tedy
stejní autoři, kteří stáli za dnes tolik oceňovanými Gesamtkunstwerky československých
velvyslanectví.
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Abstract

In the 1960s Czechoslovak Airlines (ČSA) set up offices in the countries to which they
operated regular flights. ČSA branches abroad were to match high standards of other
airlines premises. In those years travelling by air was still regarded a luxury. ČSA had to
take these facts into consideration. The same group of architects, designers and artists
who participated in the design of ČSA branch offices took also part in the outline of the
new Prague Ruzyně international airport checking-in hall.

This thesis aims to depict some former, now vanished, ČSA premises. In the 1990s
ČSA closed down some offices abroad and the Prague Ruzyně international airport
checking-in hall (now Terminal 1) was completely reconstructed. Press and other articles,
archive documents, monographies as well as information provided directly by architects,
designers and artists or their relatives were used in order to describe some previous ČSA
publicly accessible premises and works of art that they included.

On the basis of ascertained facts, it is obvious that in the 1960s ČSA offices abroad
were not only to promote the good company reputation but further fulfilled a political
role to create a positive picture of the Czechoslovak Republic. ČSA offices were designed
by groups around Karel Filsak and Jan Šrámek. Their signatures can also be found below
the blueprints of then newly constructed Czechoslovak embassies that are now highly
regarded as examples of ”Gesamtkunstwerk”.
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Úvod

V 60. letech bylo létání exkluzivní záležitostí a tomu také odpovídala propagace jed-
notlivých společností. Československé aerolinie si v té době zřizovaly nové reprezentační
cestovní kanceláře po celém světě a zároveň se budoval nový odbavovací areál letiště
Praha-Ruzyně. Jejich interiéry zanikly v 90. letech, kdy byly rušeny kanceláře ČSA a
ruzyňské letiště přestavováno. Tato práce tedy bude procházkou po již zaniklém světě.

Snahou bylo na základě shromážděných informací a materiálů rekonstruovat, jak tyto
interiéry vypadaly a jaká byla jejich umělecká výzdoba. Vyšším cílem bylo zjistit, zda
cestovní kanceláře ČSA měly za úkol reprezentovat pouze tento podnik nebo je můžeme
zařadit do kontextu reprezentace státu v 60. letech vedle dnes velice oceňovaných česko-
slovenských velvyslanectví z téže doby.

První kapitola práce zasazuje popisované objekty do širšího rámce státní reprezen-
tace, ke které patřily zejména zahraniční výstavy a zmíněná velvyslanectví. Též je vě-
nována pozornost reprezentaci aerolinií v 60. letech ve světě.

Druhá kapitola včleňuje cestovní kanceláře ČSA a návrh nového letiště v Praze-
Ruzyni do kontextu tvorby jejich architektů. Během rešerše vyplynulo, že se výstav-
bou kanceláří ČSA zabývaly tři autorské kolektivy – Karla Filsaka, Jana Šrámka a
Jiřího Loudy. Soutěž na první kancelář ČSA v Praze-Kotvě a na letiště Praha-Ruzyně
však vyhráli již roku 1959, kdy byli ještě všichni společně v jednom týmu pod Kon-
struktivou. Jaká byla provázanost těchto týmů však zpočátku nebylo vůbec jasné, neboť
k těmto architektům chyběly detailnější informace. Bylo tedy nejprve nutné dohledat,
jak se tyto týmy formovaly, aby bylo možné vůbec určit směr dalšího bádání. Vzhle-
dem k přecházení týmů mezi podniky, jejich štěpení, přicházení nových členů a také
vzhledem k jejich přetrvávající úzké spolupráci, není zcela jednoduché se zorientovat.
Sestavila jsem nakonec genealogii těchto týmů, začínající u Karla Filsaka, ke kterému se
připojují další spolupracovníci. Z tohoto týmu se později vyčlenil samostatný tým Jana
Šrámka a Jiřího Loudy. Na počátku byl prakticky jediným vodítkem článek prof. Ros-
tislava Šváchy o Janu a Aleně Šrámkových z roku 1985.1 Později jsem získala možnost
vycházet z manuskriptu vlastního krátkého životopisu Karla Filsaka z roku 1992. Dále
jsem vycházela z výpovědí architektů Zbyňka Hřivnáče, Zdeňka Rothbauera, Oldřicha
Novotného z bývalého Šrámkova týmu, Josefa Vrany z Filsakovy skupiny a v neposlední
řadě architekta Karla Filsaka ml. Výsledkem je tedy kapitola, která popisuje, jak se tyto
týmy formovaly a jejich hlavní osobnosti. Tato zjištění pomohla mj. k definování tématu,
tedy určení, že výzkum bude zahrnovat cestovní kanceláře ČSA a letiště Praha-Ruzyně
spojované s výše zmíněnými autorskými kolektivy, ale nikoli další letiště a jejich odba-
vovací haly nebo ty kanceláře, které byly sice budovány ve stejném období, ale neměly
s těmito autory bližší spojitost. Takové vymezení pomohlo ke kompaktnosti práce, která
tím získala jednotící linku.

Třetí kapitola je věnována spolupráci těchto architektů s umělci, neboť si kolem sebe
vytvořili stálý okruh umělců, kteří jim byli svým výtvarným názorem blízcí. Rozdělila
jsem je na Filsakovy a Šrámkovy oblíbené autory a ty hlavní z nich, kteří se podíleli
na výzdobě kanceláří, jsem popsala detailněji a pokusila se začlenit díla pro aerolinie
do kontextu jejich tvorby. Pokud by díla byla popsána pouze u kanceláří, nevynikly by
tolik zajímavé souvislosti.

1Švácha 1985.
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Čtvrtá kapitola je středobodem této práce. Jsou jím cestovní kanceláře ČSA, které
aerolinie postupně budovaly ve všech destinacích kam pravidelně létaly. V úvodu je
proto též nastíněn vývoj leteckých linek. Každé kanceláři je věnován samostatný me-
dailonek následovaný vždy fotografiemi, které se k ní vztahují. Jako příloha práce je
vložena přehledová tabulka se seznamem kanceláří a základními údaji k nim. Výčet
kanceláří však není úplný a vzhledem k fragmentárnosti podkladů jsou také informace
v medailoncích velice nevyvážené. U některých bylo možné velice komplexně zrekon-
struovat celý interiér, u jiných je známé např. jen umělecké dílo pro něj objednané a
o řadě se neví vůbec nic. Nedílnou součástí popisu kanceláří je pečlivě vybraná obrazová
příloha s fotografiemi poboček a uměleckých děl, doplněná případně ještě o zahraniční
paralely. Získávání materiálů a informací ke kancelářím byl velice dobrodružný úkol,
neboť z počátku nebyly známé ani tyto objekty, ani jejich autoři. Světlou výjimkou byly
kanceláře v Praze-Kotvě, Košicích, Piešťanech a New Yorku, o kterých vyšly články
v Architektuře ČSSR, tedy byly známé čtyři z původních zřejmě cca padesáti. Doufala
jsem, že mi více prozradí podnikový archiv ČSA, který byl původně uložen na Starém
letišti v Ruzyni. I přes zvěsti z více stran, že byl rozmetán, jsem zjistila, že byl naštěstí
uložen do Státního oblastního archivu. Největším ziskem z něj byly fotografie někte-
rých kanceláří a zlomkovité zprávy ze zahraničních cest architektů ohledně výstavby
kanceláří. Díky nim bylo např. možné některé pobočky blíže datovat a doplnit detaily.
Důležitým zdrojem se stal též Letecký obzor (časopis pro provozní, technické a ekono-

[…]

posádek, v dolní části vyhlídková galerie s vládním salonkem. Foto: SOA Praha, fond
Československé aerolinie, NAD 2237, kart. č. 620

108 Jaroslav Mayer: mobiliář. Foto: Umění a řemesla XIII/2, 1968, 60–61
109 Prostorná odbavovací hala se schodištěm vedoucím do vyhlídkové restaurace. Foto:
Architektura ČSSR XXIV, 1965, 459

110 Příletová část haly. Foto: Letecký obzor XII/8, 1968, 232
111 Pohled shora na odbavovací „ostrovyÿ se zavazadlovými vahami. Foto: archiv Karla
Filsaka ml.

112 Pohled do odbavovací haly z patra. Foto: SOA Praha, fond Československé aerolinie,
NAD 2237, kart. č. 620

113 Cestující čekající na odbavení. Foto: archiv Karla Filsaka ml.
114 Odbavovací hala po přestavbě (dnešní přílety), 90. léta. Foto: Dudáček 2000, 204
115 Soutěžní návrhy na reliéf do interiéru letiště Praha-Ruzyně. Foto: Výtvarná práce
XIII/8, 1965, 1, 3

116 Jan Koblasa při práci na reliéfu, 1967. Foto: Koblasa 2002, 284
117 Jan Koblasa: reliéf Brána do prostoru v odbavovací hale, 1966–67. Foto: Umění a
řemesla XIII/2, 1968, 57; Koblasa 2002, 281

118 Jaroslav Kočiš: reliéf Modrá cesta v tuzemské restauraci, 1967. Foto: SOA Praha,
fond Československé aerolinie, NAD 2237, kart. č. 620

119 Jaroslav Kočiš při práci na reliéfu, 1967. Foto: SOA Praha, fond Československé
aerolinie, NAD 2237, kart. č. 620

120 Čestmír Krátký: fotografický panel v tranzitní restauraci, 1968. Foto: archiv Filsaka
ml.; SOA Praha, fond Československé aerolinie, NAD 2237, kart. č. 619

121 Mikuláš Medek: soutěžní návrh pro interiér restaurace, 1964. Foto: Výtvarná práce
XIII/5–6, 1966

122 Mikuláš Medek: obraz Signály v tranzitní restauraci, 1968–69. Foto: Listy I, 1968,
8; Výtvarné umění XIX/9–10, 1969, 428n

123 Prostor zahraniční čekárny a tranzitní restaurace. Foto: Architektura ČSSR XIX/9–
10, 1969, 22

124 Umělecká díla v odbavovací budově. Diagram: autorka
125 Věra Drnková-Zářecká: goblén pro vládní salonek. Foto: Letecký obzor VIII/10,
1964, přebal; Architektura ČSSR XXVII/1, 1969, 22

126 Soutěžní návrhy pro vládní salonek. Foto: Letecký obzor VIII/10, 1964, přebal
127 Čestmír Krátký: fotografický panel v administrativním bloku, 1968. Foto: archiv
Filsaka ml.

128 Karel Velický: keramická fontána v atriu budovy pro přípravu posádek, 1968. Re-
produkce: Umění a řemesla XIII/2, 1968, 58
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129 Jan Hladík: Podivná rostlina, gobelín pro klubovnu posádek, 1968. Reprodukce:
Umění a řemesla XIII/2, 1968, 59

130 Vladimír Rocman: Letiště, suchá jehla (50x200 cm) pro kancelář technického ředitele
ve věži, 1975. Reprodukce: Baran 2009, 218n

131 Vladimír Jarcovják a Lubor Těhník: Keramický vlys v jídelně zaměstnanců, 1967–
1968. Výtvarné umění XIX/9–10, 1969, 431

132 Valerián Karoušek: reliéf Vlna v hale správní budovy hangárů, laminát, kov, 1968.
Foto: Petrova 1992, 44

133 Ladislav Karoušek: Dekorativní paneau v prvním patře správní budovy hangárů,
1968. Výtvarné umění XIX/9–10, 1969, 430

134 Daniel Špička: Adaptace tuzemské odbavovací haly na Starém letišti, 1965. Výtvarné
umění XVI, 1966, 319; SOA Praha, fond ČSA, NAD 2237, album 4-R

135 Bedřich Stefan: Setkání u studně, sadový prostor jižně od býv. Leninovy třídy, 1969–
1972. Foto: GHMP

136 Aleš Grim: Dutá torza před výškovým objektem a distribucí – Hadovka, 1969-1972.
Foto: GHMP

137 Zdeněk Šimek. Foto: Petrová 2006, 81; Architektura ČSSR XXVIII, 1969, 110
138 Zdeněk Palcr: návrh plastiky určené do prostoru konečné stanice tramvaje na sídlišti
Červený vrch, 1968. Foto: Architektura ČSSR XXVIII, 1969, 110

139 Miloslav Chlupáč: Trojice figur pro park sídliště Červený vrch (západní vstup), 1968,
hořický pískovec, roku 1984 umístěno v Zoologické zahradě v Praze. Foto: Kapusta
2000, 47

140 Josef Symon: výtvarné řešení vstupu vokovického hřbitova. Foto: Architektura ČSSR
XXVIII, 1969, 112; Alena Pokorná

141 Stanislav Hubička: modelace východní zdi vokovického hřbitova, 1971. Foto: Alena
Pokorná

142 Zdena Fibichová: plastika do prostoru Vlastiny ulice. Foto: Architektura ČSSR XX-
VIII, 1969, 112; GHMP

143 Valerián Karoušek: Ruce, 1959, model pro 22 m vysoký poutač pro letecký den
v Praze-Ruzyni. Foto: Kroupová 2015, 47

144 Valerián Karoušek, Ladislav Novák: Vzlet I, 1968. Foto: GHMP
145 Valerián Karoušek, Ladislav Novák: Vzlet II. Foto: GHMP
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Příloha

Seznam cestovních kanceláří ČSA v Československu a zahraničí
(shrnutí dostupných informací)
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