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Petra Papežová si za téma své práce zvolila fenomén, který byl v dosavadní
uměleckohistorické literatuře věnované umění a architektuře 60. let zmiňován jen okrajově
nebo vůbec ne. Přestože reprezentace národní letecké společnosti byla zřejmě „nejveřejnějším“
projevem výjimečného uměleckého vzepětí sklonku 50. a 60. let a nutně formovala první
představy milionů návštěvníků o tendencích tehdejší československé umělecké i
architektonické scény, zachovaly se z ní jen střípky, které nemohou ani vzdáleně přiblížit
rozsah a charakter této specifické úlohy na pomezí architektury, umělecké tvorby a
interiérového designu.

Od zadání práce k předloženému výsledku vedla mimořádně komplikovaná cesta, která
jednoznačně osvědčila autorčino odhodlání, erudici a – především – neutuchající snahu
dohledat i ty nejmenší střípky informací, které by k rekonstrukci tohoto zaniklého světa vedly.
Zdůrazňuji to zejména proto, že z charakteru práce nejsou tyto mimořádně komplikované
okolnosti jejího zrodu patrny. Práce je ucelená, systematická a zároveň mimořádně precizní ve
shromáždění i interpretaci údajů o jednotlivých kancelářích a jejich tvůrcích. Nezbytným
předpokladem zorientování se v tématu bylo podrobné zpracování profesního životopisu Karla
Filsaka, který by sám vydal na samostatnou studii. Díky předložené práci tak přesvědčivě víme,
jak komplikovanou cestou Filsak prošel a jak zásadní pro něj i pro jeho rodící se ateliér zakázky
pro ČSA byly.

Mimořádně cenné je i mapování tvůrčích osudů dalších tvůrců, kteří se na vzniku
kanceláří podíleli. Kritická práce s informacemi i uměřené zapojení osobních vzpomínek a
reflexí z předložené práce učinily nejen kritickou zprávu o zkoumaném tématu, ale i čtivý text,
který nevtíravě evokuje atmosféru komplikované, avšak zároveň mimořádně tvůrčí doby.

Medailony jednotlivých kanceláří a dalších realizací jsou rekonstrukcí novodobých
Pompejí, z nichž do dnešní doby nezůstalo téměř nic. Přes fragmentárně dochované informace
se autorce podařilo ty nejzásadnější prostory uměleckohistoricky zrekonstruovat a doslova
vrátit na scénu. Je škoda, že se v závěru nepokusila tento znovuobjevený svět leteckých
kanceláří více zasadit do kontextu známých realizací 50. a 60. let, reprezentovaných výstavními
pavilony, veřejnými budovami či ambasádami – tedy zakázkami, díky kterým jsou autoři
kanceláří součástí všech zásadních syntéz věnovaných umění a architektuře této doby. Nebude
však jistě problém kapitolu doplnit při publikování práce, které je v tomto případě naprosto
žádoucí a nezbytné.

Práci považuji za výjimečně přínosnou a kvalitní. Velmi rádi ji doporučuji k obhajobě
a jako hodnocení navrhuji výborně.

V Praze, dne 6. 9. 2017

PhDr. Richard Biegel, Ph.D.